
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 171/2008 – GAB CPC RENATO CHAVES

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
usando das atribuições legais, Considerando as exigências da 
lei nº 10.520/02, Dec. Nº 3.555/00, Dec. 3.693/00 e Dec. 
3.7.84/02 e Lei Estadual nº 6.474/02, Dec. 0199/03 e Dec. 
Estadual 967/08.
Resolve:
I – Designar como pregoeiros os servidores CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR e CONCEIÇÃO NÓBREGA 
DOS SANTOS MAFRA e como membros da equipe de apoio 
os servidores LAURENICE BRITO AMORAS, WALTER ANDRÉ 
DE SOUZA ROCHA e DANIELA NAZARÉ MOTA DE OLIVEIRA, 
conforme legislação em vigor, para realizar procedimentos na 
modalidade de pregão, pelo prazo de 1 (um ) ano.
II – Fica revogada a portaria nº 082/2008-GAB de 07/04/2008, 
publicada no DOE nº 31.147 de 11 de abril de 2008.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 06 de 
agosto de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 008/2008.
Partes:  Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 e a empresa 
Organiza Viagens e Turísmo Ltda, CNPJ: 04.583.147/0001-02.
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 021/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Anajás.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção de um Matadouro 
Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.000,00 (cento e 
cinqüenta mil reais) M- R$ 49.074,70 (quarenta e nove mil, 
setenta e quatro reais e setenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 20.12.07- Prorrogação da 
Vigência(31.03.08) 2º- 28.03.08- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 014/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Feira do Produtor 
Rural.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 135.000,00 (cento e trinta 
e cinco mil reais) M- R$ 8.018,00 (oito mil e dezoito reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/10/2008

Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 20.12.07- Prorrogação da 
Vigência(31.03.08) 2º- 28.03.08- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08).
REVOGAÇÃO
Portaria nº 1266, de 05 de agosto de 2008
Revogar, a portaria nº 704, de 14 de maio de 2008 – SEPOF, 
que cedeu o servidor MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES, 
matrícula nº 55590040/1, ocupante do cargo de Motorista para 
Casa Civil da Governadoria – CCG, com ônus para Órgão de 
origem, a contar de 13/05/2008.
CARMEN SILVIA RODRIGUES PEREIRA VIGLIANO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA DE Nº 1241, DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no 
DOE n°30.943 de 12 de junho de 2007.
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado entre 
o Governo do Estado do Pará e a representação dos Sindicatos 
Públicos legalmente constituídos e representados na assinatura 
do acordo, em 30 de maio de 2008;
Considerando, a Portaria n° 1.956, de 1°de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado do dia 4 de agosto de 
2008;
Considerando ainda, que a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças deverá estar representada na Mesa 
Permanente de Negociação.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados, para participarem 
da referida Mesa Permanente de Negociação na qualidade de 
suplentes:
         Luis Carlos Pies, Matrícula nº 57176498/1 -  Secretário-
Adjunto
         Tatyane Chaves dos Santos Amaral, Matrícula nº 
5618681/1 - Diretora de Planejamento
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
1° de agosto de 2008.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
           Orçamento e Finanças
Portaria nº 1250, de 04 de agosto de 2008
Designar, a servidora, CARMEN SILVIA RODRIGUES PEREIRA 
VIGLIANO, matrícula nº 54569/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Gerência de Logística – GELOG, para responder pelo 
Diretor da DIAFI, no período de 04 a09/08/2008.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
           Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1256, DE 04 DE AGOSTO DE 2008

Nome da Servidora: Ana Rosa Teixeira Cardoso
Matrícula nº 26808/1
Cargo/Lotação: Auxiliar Técnico/DIAFi
Período: 05/08 a 03/09/2008
Triênio: 1998/2001

PORTARIA Nº 1246, DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Nome da Servidora: Ana Angélica Brasil Costa
Matrícula nº 3158748/1
Cargo/Lotação: Técnico/DIAFi
Período: 01 a 30/08/2008
Triênio: 1996/1999.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 024/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção de Drenagem Subterrânea na 
PA-477.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 124.634,00 (cento e vinte 
e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais) M- R$ 6.559,00 
(seis mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 04.01.08- Prorrogação da 
Vigência(30.04.08) 2º- 29.04.08- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08).

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1208, DE 23 DE JULHO DE 2008

Autorizar, o afastamento do servidor JOSÉ FIRMINO DE 
ARAÚJO NETO, matrícula nº 7007698/1, ocupante do cargo 
de Vigilante, lotado na Gerência de Execução Orçamentária e 
Financeira – GEOF, 08 (oito) dias, decorrente do falecimento do 
filho, sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 1207, de 23 de julho de 2008
Conceder ao servidor JOSÉ FIRMINO DE ARAÚJO NETO, 
matrícula nº 7007698/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado 
na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira – GEOF, 
10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 14 a 
23/07/2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 061/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 1.715.000,00 (hum milhão, 
setecentos e quinze mil reais) M- R$ 171.500,00 (cento e setenta 
e um mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 29.04.08- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 026/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 11,747 Km na 
Zona Urbana.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 2.892.827,94(dois milhões, 
oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais 
e noventa e quatro centavos) M- R$ 321.425,33 (trezentos e 
vinte e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e três 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 12.03.08- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08)

PORTARIAS
DIÁRIAS
PORTARIA  Nº 478 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2
LOCAL (is): ALTAMIRA E SENADOR JOSÉ PORFIRIO
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A CONSTRUÇÃO DE 
EDICULAS.
DATA: 18/08 a 22/08/08
PORTARIA Nº 479 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO: ENGENHIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1. 1/2
LOCAL (is): SALINOPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISTORIA NAS OBRAS DA 
RESIDÊNCIA OFICIAL DA GOVERNADORA
DATA: 28/07 a  29/07/08
PORTARIA Nº 480 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO: T.G.O.P - ENGENHEIRO


